
QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 390 DE 27 DE AGOSTO DE 2010

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 131,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 29.07.2010 o servidor MAX LIMA AMARAL, 
matricula de nº 57231686/1, cargo MOTORISTA, no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 391 DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 131,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 28.07.2010 o servidor WALDEVINO 
GUERREIRO FORMIGOSA, matricula de nº 57231678/1, cargo 
MOTORISTA, no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 27.08.2010.
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do Departamento de Recursos Humanos / SESPA, em 
exercício.

PORTARIA N° 394 DE 30 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Memorando de nº. 198/2010/DRH,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor PAULO ROBERTO PAULA 
DA COSTA, cargo TECNICO EM RADIOLOGIA, matricula nº 
57195049/1, da DIRETORIA TÉCNICA, para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA REDUTO, a contar de 23.08.2010,

PORTARIA N° 395 DE 30 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Memorando de nº. 196/2010/DRH,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora PENELOPE LIANA GOTTARDO, 
cargo ODONTOLOGO, matricula nº 57192903/1, do CENTRO DE 
SAÚDE MARCO, para a DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL, a contar de 
20.08.2010,

PORTARIA N° 396 DE 30 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor da Comunicação Interna de nº. 132/2010/
DEAUDS/SESPA e Memorando de n° 199/2010/DRH/SESPA,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora NELITA DE SOUSA SILVA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 57198116/1, 
do DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE, para a DIVISÃO 
DE CONTROLE E QUALIDADE DE ALIMENTOS, a contar de 
23.08.2010,

PORTARIA N° 397 DE 30 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de n° 2010/134196,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor JAIME SILVA DELGADO, cargo 
SOCIOLOGO, matricula nº 57197946/1, do DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE, para a DIRETORIA TÉCNICA, a contar de 
20.08.2010,

PORTARIA N° 398 DE 30 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de n° 2010/136655,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora EDMEA FRANCINETE MORAES 
DE OLIVEIRA, cargo AGENTE DE SAUDE, matricula nº 116009/1, 
do CENTRO DE SAÚDE  GUAMÁ, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, a contar de 19.08.2010, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,   
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 30.08.2010 
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do Departamento de Recursos Humanos / SESPA, em 
exercício.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151730

INEXIGIBILIDADE: 10/2010
Data: 31/08/2010
Valor: 19.378,20
Objeto: Aquisição de 20 frascos/ampolas do medicamento 
INTERFERON PEGUILADO 2 A 180 mcg.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
Data de Ratificação: 31/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS S/A
Endereço: R Cuiabá, Bairro: Bom Sucesso, S/N
CEP. 75045-190 - Anápolis/GO
Telefone: 1137194507 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151734

PORTARIA Nº 1083 DE 31 DE AGOSTO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/159247.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO LOTADO

FERNANDA 
ROSEANE 

DUARTE DOS 
SANTOS

5519446/2 ENFERMEIRO EXCELENTE

CENTRO DE SAUDE 
TUCUNDUBA/

ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.09.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151709

PORTARIA: 638
Objetivo: IRA COORDENAR A EQUIPE QUE IRA REALIZAR 
TESTE RAPIDO DE HIV/ AIDS, SIFILIS E ACONSELHAMENTO 
NO MUNICIPIO DE CONCORDI ADO PARA, NA COMUNIDADE 
QUILOMBOLA DE VILA DO CRAVO. (FONTE: 0149001654)
Fundamento Legal: DECRETO:Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCORDIA DO PARA/PA - Brasil
CONCORDIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000/MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO CARRERA (ENFERMEIRA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2010 a 26/03/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151719

PORTARIA: 640
Objetivo: IRA REALIZAR TESTE RAPIDO PARA O HIV/ AIDS, 
SIFILIS E ACONSELHAMENTO NO MUNICIPIO DE CONCORDIA 
DO PARA, NA COMUNIDADE QUILOMBOLA DE VILA DO CRAVO. 
(FONTE: 0149001654)
Fundamento Legal: DECRETO:Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCORDIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000/ANGELA SOCORRO CASTRO DA SILVA (FARMACEUTICA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/03/2010 a 26/03/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151674

PORTARIA: 633
Objetivo: PARA REALIZAR A ENTREGA DE EQUIPAMENTOS NA 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE ALTAMIRA (UPA II)
Fundamento Legal: DECRETO:Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
848671/MANOEL TEODORICO LOBO DANTAS (AGENTE DE 
PORTARIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/03/2010 a 
15/03/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151669

PORTARIA: 621
Objetivo: PARTICIPARA COMO REPRESENTANTE DESTA 
SECRETARIA DE SAUDE ,NA CONDICAO DE FACILITADORA,NOS 
DIAS 7 E 8 DE ABRIL NO MUNICIPIO DE SANTA IZABEL.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
STA ISABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
829881/AMÉLIA FONSECA MASCARENHAS (ODONTOLOGO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 07/04/2010 a 08/04/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151662

PORTARIA: 619
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO NAS ATIVIDADES DO 
PROGRAMA DE CONTROLE DA DENGUE NO MUNICÍUPIO DE 
CASTAMHAL.
Fundamento Legal: DECRETO:Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571907271/ALINE DE PAULA CARNEIRO DA SILVA 
(FARMACEUTICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/03/2010 a 
01/04/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151649
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 92/2010
Objeto: Execução de Serviços de Transporte de Documentos 
de Caráter Interno para atender as necessidades relativas ao 
Protocolo da SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.saude.pa.gov.br
Observação: Abertura licitação horário de Brasilia
Responsável pelo certame: José Guedes da Costa Júnior
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000       339039                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151637

PORTARIA: 619
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO NAS ATIVIDADES DO 
PROGRAMA DE CONTROLE DA DENGUE NO MUNICÍUPIO DE 
CASTAMHAL.
Fundamento Legal: DECRETO:Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1231961/ISAIAS LIMA GUIMARÃES (AGENTE DE VIGILANCIA 
SANITARIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/03/2010 a 
01/04/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151575

PORTARIA: 615
Objetivo: UTIMAR PROVODENCIAS VISANDO A INAUGURACAO 
DA UPA TIPO II DE ALTAMIRA
Fundamento Legal: DECRETO:Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571925091/FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES (PEDAGOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 11/03/2010 a 15/03/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale


